
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 61Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

5- ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050359/4; PERÍODO: 05/03/205 a 
20/03/2015; Quantidade de diárias: 15,5.
6- ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050332/4 PERÍODO: 05/03/205 a 
20/03/2015; Quantidade de diárias: 15,5.
7- EDNA MARIA MARQUES DA COSTA; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050618/4 PERÍODO: 05/03/205 a 20/03/2015; 
Quantidade de diárias: 15,5.
8- NILCELENE DA ROSA SILVA E SILVA; CARGO: 
ASSESSORA; MAT: 5903977/1; PERÍODO: 05/03/205 a 
20/03/2015; Quantidade de diárias: 15,5.
9- MARLENE VEIGA DOS SANTOS; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
59137/1; PERÍODO: 05/03/205 a 20/03/2015; Quantidade de diárias: 15,5.
10- JOSÉ LUIS VIEIRA COSTA JUNIOR; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5127491; PERÍODO: 05/03/205 a 
20/03/2015; Quantidade de diárias: 15,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 802365

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 005/2015

OBJETIVO: Viagem para realizar ações de treinamento e fi scalização em 
atendimento ao Ofício nº 283/2014 MP/7º PJMAB, a fi m de garantir os direitos 
dos consumidores contidos na  Lei 8.078/90.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá.
SERVIDORES:
1- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe de 
Fiscalização; MAT: 54187023/4; PERÍODO: 09/03/2015 a 
13/03/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
2- JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2. PERÍODO: 
09/03/2015 a 13/03/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
3- JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86649/1; PERÍODO: 09/03/2015 a 
13/03/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
4- ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; 
MAT: 57176410/1; PERÍODO: PERÍODO: 09/03/2015 a 
13/03/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 802416

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116/2015 - NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 02DE MARÇO DE 2015.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB. SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOSÉ MARCENEY PEREIRA DE 
AZEVEDO, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 5890373, lotado no CRR CASTANHAL, no período de 
19/02/2015 a 28/02/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias

Diretora do NGP/SUSIPE
Protocolo 802244

PORTARIA Nº 118/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 02 MARÇO DE 2015

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO ao servidor ESTEVAM BENASSULE SAMPAIO, Matrícula 
nº 54196810, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado no 
PATRIMÔNIO, no período de 25/02/2015 a 04/03/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Mercês dos Santos Dias

Diretora do NGP/SUSIPE.
Protocolo 802258

PORTARIA Nº 187/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciáriodo Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados na Manifestação do Núcleo 
de Gestão de Pessoas - NGP, datada de 14 de janeiro de 2015.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresenterelatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 802343

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 117/2015 - NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 02 DE MARÇO DE 2015

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora VANESSA DIAS PURCINO, Matrícula Funcional nº 
5906562, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no 
NCI, no período de 11/02/2015 a 09/08/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias

Diretora do NGP/SUSIPE
Protocolo 802250

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 132/2015- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 03 DE MARÇO DE 2015.

TEN CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.474/2002, datada de 08 
de agosto de 2002;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os Pregoeiros e Equipe de Apoio, os quais 
serão responsáveis por todos os atos necessários aos processos 
licitatórios, na modalidade Pregão, sob a égide da Lei Federal 
10.520/2002, Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Federal nº 
5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
as suas respectivas funções, quais sejam:
I. Walbert Fredson Machado Melo, Assistente 
Administrativo, matrícula 54180956, função: Pregoeiro / Equipe 
de Apoio.
II. Olivana da Conceição Alves e Silva, Técnico de 
Administração e Finanças/ Administrador, matrícula 57201352, 
função: Pregoeiro / Equipe de Apoio.
III. Manuela Carneiro de Moraes, Assistente Administrativo, 
matrícula 57173687, função: Pregoeira / Equipe de Apoio.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 802261

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 135/2015-GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 04 DE MARÇO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor SANDRO DE SOUSA AGUIAR, matrícula 
nº 5903001, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
011/2015-SUSIPE, celebrado entre a empresa CONSTRUTORA 
TERRA SANTA LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a Construção da 
Cadeia Pública de Redenção, com capacidade para 306 vagas.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 802454

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de PORTARIA Nº 4220/2014-NAR/NGP. SUSIPE de 
16/12/2014, publicada no DOE n° 32.803 de 08/01/2015
Onde se lê: conceder 01 e ½ diária no dia 04/12/2014
Leia-se: conceder ½ diária no dia 04/12/2014

Protocolo 802030

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 101/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: WILSON DE SOUZA TEIXEIRA
Cargo do Servidor: VICE-DIRETOR
Matrícula: 3222675
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 560,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802368

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 103/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5614775
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802369

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 109/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CELSO LUIZ  DA SILVA MELO
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5906816
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802371

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 111/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SELMA LÚCIA GOMES DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: DIRETORA
Matrícula: 8400417
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802372

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 112/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCO ANTÔNIO REIS DA COSTA
Cargo do Servidor: DIRETOR EM EXERCÍCIO
Matrícula: 5797853


